平成２０年３月１３日

 報道機関 各位

                             東 北 大 学

「東北大学サイエンスカフェ」２００８年度前期プログラムの決定

 「東北大学サイエンスカフェ」はコーヒーカップを片手に、市民と研究者がサイエン

スについて気軽に話し合い、サイエンスの楽しさと社会貢献の姿を知ってもらう場とし

て２００５年８月にスタートしました。毎月１回のペースでせんだいメディアテークを

会場に開催していますが、２００８年度前期のプログラムについて下記のとおり決定し

ましたので、お知らせいたします。

記

会場：せんだいメディアテーク １階オープンスクエア／カフェ

開催時間：１８:００～１９:４５

第 33 回 ４月２５日(金) 齋藤 理一郎（東北大学大学院理学研究科教授）

 「カーボンナノチューブの科学にようこそ ～円筒形物質の発見と使い方～」

第 34 回 ５月２３日(金) 林 正人（東北大学大学院情報科学研究科准教授）

 「量子暗号・量子情報処理 ～新しい通信と情報処理～」

第 35 回 ６月２０日(金) 田所 諭（東北大学大学院情報科学研究科教授）

 「レスキューロボット最前線」

第 36 回 ７月２５日(金) 高橋 幸弘（東北大学大学院理学研究科講師）

 「手作り小型衛星 SPRITE-SAT で宇宙雷の謎に迫る」

第 37 回 ８月２２日(金) 猪股 宏

（東北大学大学院工学研究科超臨界溶媒工学研究センター教授）

 「超臨界で地球をクリーニング ～衣服から IC、文化財まで～」

第 38 回 ９月２６日(金) 山下 まり（東北大学大学院農学研究科教授）

 「海洋生物毒の謎を探る ～フグはなぜ毒をもつのか～」

                  お問い合わせ先

                  東北大学サイエンスカフェ WG コーディネーター

                        吉澤誠教授  TEL:022-795-7128

                  東北大学広報部広報課   TEL:022-217-4816